
      
      
      
      
      
       
  CITTÀ DI AVOLA   
     

 

SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI - Determinazione n. 291 del 29-12-2023 
Pag. 1 

SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI 
 

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE 
 

N. 291 Del 29-12-2023 

 
 
Oggetto: FORNITURA ARREDI PER IL NIDO "COLLODI" DI VIA NUOVA E "BADEN 
POWELL" DI VIA LABRIOLA. APPROVAZIONE CAPITOLATO D'ONERI, 
PREVENTIVO E DETERMINA A CONTRARRE ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA 
ACQUISTI IN RETE P.A. TD SUL MERCATO ELETTRONICO, MEDIANTE 
TRATTATIVA DIRETTA.. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Visto che occorre procedere all'acquisto di nuovi arredi per consentire l'utilizzo degli asili nido, al 
momento del tutto sprovvisti; 

 Richiamato il d.lgs 36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 Dato Atto che il D.lgs 36/2023, stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro, 
nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

 Visto iI capitolato d'oneri e il preventivo di spesa in atti depositato a firma dello scrivente per un 
importo imponibile di € 11.677,20 IVA esclusa; 

 Visto l'art. 1 comma 450 della L.296/2006 secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art.1 
del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 Verificato che ai sensi dell'art. 50, del Dlgs 36/2023, il Ministero dell'Economia e delle Finanze, 
avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul M.E.P.A. si può 
acquistare con ordine diretto (TD) o con richiesta di offerta (RdO); 

 Stabilito quindi di procedere attraverso il M.E.P.A. tramite affidamento diretto (TD), per un 
importo di euro 14.246,18 Iva compresa, per le caratteristiche della fornitura di cui trattasi; 

 Visto il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Avola approvato con Delibera di 
G.M. 163/2014; 

 Visto il Piano per la prevenzione della corruzione, della trasparenza e dell'integrità, triennio 
2015/2017, approvato con Delibera di G.M. 12/2015; 



SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI - Determinazione n. 291 del 29-12-2023 
Pag. 2 

 Dato atto che il presente provvedimento e conforme al Piano di riequilibrio finanziario approvato 
con Delibera di C.C. n. 47/2014. 

 Che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro ii 31.12.2024; 
 

PROPONE 

1) di approvare il capitolato d'oneri ed il preventivo di spesa per la fornitura di arredi per gli asili 
comunali di cui in oggetto; 

2) di procedere all'affidamento attraverso MEPA con trattativa diretta alla Soc. Coop. Borgione s.r.l. 
con sede in via Giuseppe Gabrielli 1- 10077 San Maurizio Canavese (TO), Cod. Fisc. E Partita IVA 
02027040019, la fornitura di arredi per gli asili in parola; 

3) di imputare la somma derivante dal presente provvedimento di € 14.246,18 nel cap. 255/0 imp. 
992/2023; 

4) di procedere alla liquidazione mediante unico dispositivo di pagamento a presentazione di 
regolare fattura; 

5) di dare atto che il presente impegno è conforme alla prescrizione per il piano di riequilibrio 
finanziario pluriennale approvato con Delibera del C.C. nr. 47 del 27.08.2014; 

6) di dare atto che la superiore somma sarà esigibile entro il 31.12.2024; 
7) che la presente determinazione sarà registrata sul registro delle determinazioni del Responsabile 

del Settore IX Servizi Sociali e P.I. ed avrà efficacia solo dopo l'apposizione del vista di regolarità 
contabile; 

8) la presente determina, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all'albo pretorio del Comune per 15 gg. consecutivi, inserita nella pagina web sul sito 
istituzionale, nonché trasmessa all'Ufficio ragioneria ed al collegio dei revisori dei conti. 

 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Di Pietro Carmela 

Il Responsabile del Procedimento 
 Di Pietro Carmela 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

In ordine alla Regolarità tecnica si esprime parere Favorevole 
 

Avola, lì 28-12-2023    
      

  Il Capo Settore 
      

   bonarrigo paolina 
  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
 

  



SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI - Determinazione n. 291 del 29-12-2023 
Pag. 3 

 
 

Il CAPO SETTORE 
 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventinove del mese di dicembre in Avola e nel proprio Ufficio 
sito in questo Corso Garibaldi n. 82 Avola. 
� VISTA la suestesa proposta di determinazione relativa all'argomento indicato in oggetto; 
� VISTA la determinazione sindacale n.01 del 21/06/2022 di proroga degli effetti della 

determinazione sindacale n. 22 del 12/04/2019, n.31 del 31/07/2019, n.25 del 17/09/2020 e n. 1 
del 14/01/2021 a seguito della approvazione della nuova struttura organica approvata con 
deliberazione di G.M. n. 57 del 20/03/2019 e suss. mod.ed int. 

� Viste le succesive determinazioni sindacali di proroga degli effetti della citata determina 
sindacale n. 01 del 21/06/2022, determine 11/2022, 9/2023 e 25/2023 

� VERIFICATO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto 
d’interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 per le quali è 
fatto obbligo di astensione dal procedimento in oggetto; 

� RITENUTA la propria competenza;- 
� RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le osservazioni e le 

argomentazioni addotte in ordine al provvedimento proposto; 
� VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267; 
 

DETERMINA 
 
1) di approvare integralmente la proposta di determinazione avanti riportata relativa all'argomento 

indicato in oggetto; 
2) la presente determinazione avrà efficacia solo dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria della spesa da parte del Responsabile del servizio finanziario; 
3) di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro delle determinazioni del 

SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI e la conseguente trasmissione al servizio finanziario per la 
registrazione nelle scritture contabili di quest’Amministrazione; 
� la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio Comunale da oggi e per 15 giorni 
consecutivi, la stessa deve essere  trasmessa in copia agli uffici interessati e all’Ufficio URP e 
Sindaco. 

 
Il CAPO SETTORE 

 bonarrigo paolina 
(Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
Registro Atti di determinazione del SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI 
ATTO N. 291 del 29-12-2023  

 
 
 
  

Il CAPO SETTORE 
 bonarrigo paolina 

(Sottoscritto con Firma Digitale) 
 



SETTORE 9 SERVIZI SOCIALI - Determinazione n. 291 del 29-12-2023 
Pag. 4 

 
 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
 

In ordine alla Regolarita' Contabile si esprime: 
Parere Favorevole 
cap.255/c imp.992/23 assuto det. 272/23 parte x e. 14.246,18 
 
 
 

Avola, lì 29-12-2023    
      

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      

   Coletta Sebastiana 
  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 

Si A T T E S T A  altresì la copertura finanziaria dell’impegno di spesa del presente provvedimento 
secondo il sottostante prospetto: 
 
 

Avola, lì               
      

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      

   Coletta Sebastiana 
  (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 
Disposizione di pubblicazione 

 
Il sottoscritto CAPO SETTORE D I S P O N E , che la presente Determinazione venga pubblicata 
all'Albo Pretorio online dal              per rimanervi per quindici giorni consecutivi; 
D I S P O N E , altresì, che l’estratto della presente determinazione venga pubblicato nel sito internet 
di questo comune con decorrenza dal              entro 7 giorni dall’emanazione, art. 6 L.R. 11/2015; 
che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web del Comune Amministrazione 
Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei Dirigenti in formato integrale, e secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. 33/2013 e s.m.i., escludendo i dati sensibili e/o personali. 
 
Avola lì                  

          
 Il CAPO SETTORE 
  bonarrigo paolina 
 (Sottoscritto con Firma Digitale) 

 


